
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA 692, DE 7 DE JULHO DE 2017 

 

O SECRETÁRIO DE regulação e supervisão da Educação superior, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de 

março de 2017, resolve: 

 

Art. 1º Ficam INDEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das 

entidades elencadas no Anexo, por contrariarem requisitos legais constantes da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, considerando os 

fundamentos contidos nas respectivas Notas Técnicas. 

 

Art. 2º A instituição poderá apresentar proposta de celebração de Termo de Ajuste de Gratuidade - TAG, no prazo improrrogável de 30 

dias a contar da data da presente publicação, conforme disposto no art. 17 da Lei nº 12.101, de 2009, e na Instrução Normativa MEC nº 02, 

publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2013. 

 

Art. 3º Alternativamente, caso discorde das motivações da decisão de indeferimento e não tenha interesse na firmatura do TAG, a 

entidade terá o prazo improrrogável de 30 dias, a contar da data de publicação da decisão, para apresentar recurso, tendo em vista assegurar 

as garantias constitucionais do contraditório e da ampla defesa, nos termos estabelecidos no art. 26 da Lei nº 12.101, de 2009. 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 2  

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 684, publicada no Diário Oficial da União de 7 de julho de 2017, com fundamento no art. 50, inciso VIII, 

da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1.999, tendo em vista vício formal na publicação. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANEXO 
 
 CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica 

1 29.098.381/0001-75 UNIÃO ASSISTENCIAL SÃO JOSE Campos dos Goytacazes/RJ 71010.00  1117/2012-81 771/2017 
2 33.004.326/0001-46 CONGREGAÇÃO DAS PEQUENAS IRMÃS DA DIVINA PROVIDÊNCIA Rio de Janeiro/RJ 23000.010626/2012-71 790/2017 
3 45.718.988/0001-67 ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE RENOVAÇÃO TECNOLÓGICA SOROCABANA Sorocaba/SP 23000.040068/2016-01 768/2017 
4 25.267.154/0001-75 ESCOLA CORAÇÃO DE JESUS 1 E 2 GRAUS Três Pontas/MG 23000.007304/2013-26 683/2017   

 
 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

 (Publicação no DOU n.º 130, de 10.07.2017, Seção 1, página 27) 

 


